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Punkt 1: Energi- og miljøredegørelse 2018

19/43397

Resumé

Regionsrådet behandler hvert år en Energi- og miljøredegørelse, der omfatter energiforbruget og miljøaftrykket, der følger
af driften af regionen som virksomhed. Energi- og miljøredegørelse 2018 forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

I henhold til ”Regler for byggeri i Region Syddanmark” skal der hvert år udarbejdes en samlet Energi- og
miljøredegørelse for regionen som virksomhed.

 

Energi- og miljøredegørelsen er en årlig afrapportering af, hvordan virksomheden Region Syddanmark præsterer på
parametrene ”energi” og ”miljø”, og dermed hvilken energi- og miljøbelastning regionen udgør – eller omvendt, hvordan
Regionen eksempelvis medvirker som driver for en grøn udvikling.

 

Det overordnede mål, jvf. Klima- og Bæredygtigheds strategien 2016-2019, er for regionen som virksomhed at reducere
udledningen af CO2 med 40% i 2020 i forhold til 2004.

 

Overordnet er det konklusionen, at der er god fremdrift. Målet for CO2-reduktionen i 2020 er nået med redegørelsen i
2018 med 49,3%. Det flotte resultat for CO2-udledningen skal ses i tæt sammenhæng med den nationale omlægning af
energiforsyningen til en øget andel vedvarende energi.

 

I perioden er det samtidig lykkedes at opnå flotte besparelser på el-, varmeforbruget og vand, der er sænket med
henholdsvis 9,4%, 15,7% og 12,7% siden 2011. Forklaringerne skal findes i bl.a. energieffektiviseringer af bygningerne
(klimaskærmen – vinduer, facader, isolering etc.) LED, energioptimerede ventilationsanlæg, og en stigende grad af
indkøbt energioptimeret medicoudstyr m.m., ligesom en række nye bygninger er taget i brug og gamle frasolgt. Der har
samtidig været fokus på vandbesparende installationer i forbindelse med byggeri og renoveringer. En stor del af
vandbesparelserne hænger dog sammen med, at der ikke længere er så mange døgnpatienter, hvorfor frekvensen af bade
er stærkt faldende.

 

Med Energi- og miljøredegørelse 2018 er der for første gang etableret en baseline for affald for sygehusenhederne i
Region Syddanmark. Undersøgelsen viser bl.a., at sygehusenhederne har en samlet genanvendelsesprocent på 20%, og at
82% af det affald, der sendes til forbrænding er fra fraktionen ”dagrenovation”.

 

Transportopgørelse over CO2-belastningen af transport i regionens egen bilflåde, herunder Ambulance Syd, præsenteres
for andet år i Energi- og miljøredegørelse 2018, og i år er analysen udvidet, således at også kørsel med udrykningskørsel i
ambulancetjenesten Responce er medtaget.

 

Et særligt fokuspunkt i disse år er de mange store sygehusbyggerier, der i byggeprocessen påvirker regionens generelle
ressourceforbrug. Ligesom den øgede frekvens af ambulante patienter, udvidede åbningstider, anvendelsen af stadigt mere
avanceret medicoudstyr og en højere produktivitet samlet set har betydning for ressourceforbruget.

 



Regionsrådet har besluttet at prioritere 11 af de 17 FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling, hvoraf særligt 4 adresseres
gennem Energi- og miljøredegørelsen.

 

Prioriteringen af de 11 verdensmål betyder, at Region Syddanmark som virksomhed ønsker at sætte et markant højere
ambitionsniveau for at medvirke til, at regionen aktivt bidrager til at sikre en bæredygtig udvikling. For at understøtte
dette arbejde er der nedsat en tværgående strategisk styregruppe med relevante interessenter, der gennem inddragelse af
enhederne sikrer, at der skabes et bredt og fælles ejerskab for mål og indsatser.

 

Dette arbejde indarbejdes i den kommende klimastrategi. Energi- og miljøredegørelsen vil fremadrettet blive integreret i
forhold til opfølgning på den interne indsats.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Miljøudvalget den 20-11-2019

Til orientering.

 

Preben Friis-Hauge og Michael Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 02-12-2019

Til orientering.

 

De faldne bemærkninger indgår i det videre arbejde.

 

Bilag

Energi- og miljøredegørelse 2018

Bilag til Energi og miljøredegørelse 2018



Punkt 2: Første udkast til Region Syddanmarks Klimastrategi

19/10436

Resumé

Det første udkast til Region Syddanmarks kommende Klimastrategi forelægges til drøftelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har vedtaget, at der i forlængelse af den Regionale Udviklingsstrategi skal formuleres en særskilt regional
Klimastrategi. Administrationen fremlægger hermed det første udkast til indholdet i en sådan til drøftelse.

 

Af udkast til Regional Udviklingsstrategi (i høring frem til 17. januar 2020) fremgår det, at klimaindsatsen vil tage afsæt i
tre overordnede regionale mål:

 

Nedbringe CO2-udledning i Syddanmark gennem partnerskaber om blandt andet strategisk energiplanlægning samt
mindske CO2-udledning i egen virksomhed.
Omstilling til mere cirkulær økonomi med mere effektiv brug af ressourcer, herunder råstoffer.
Mindske negative konsekvenser ved forhøjede vandstande og ekstremvejr.

 

De tre regionale mål danner derfor både strukturelt og indholdsmæssigt rammen for udkast til Klimastrategien, der
indeholder tre særskilte afsnit om, hvordan regionen vil arbejde med dem. De tre afsnit giver hver især et bud på
kvantificerbare mål og forslag til aktiviteter for at opnå dette.

 

I overensstemmelse med regionsrådets ønske er der i strategien fokus på mål og handlinger for Region Syddanmark som
geografi – hvor der i høj grad vil være tale om at igangsætte aktiviteter i samarbejde med partnere – og en intern del, der
arbejder målrettet med at reducere regionens eget klima- og ressourceaftryk.

 

For at sikre en stærk forankring og fremdrift i hele den regionale organisation er udviklingen af den interne del af
strategien fortsat under udarbejdelse i regi af den strategiske klimastyregruppe. Den består af repræsentanter på
chef/direktørniveau fra sygehusene og psykiatrien samt fra Bygningsafdelingen, Projektorganisationen for Byggeri,
Indkøb og Økonomi, IT og Regional Udvikling. Forslag til mål og handlinger for regionens egen indsats er derfor, som
det fremgår af udkastet, på nuværende tidspunkt lidt mindre udviklede end forslag til de eksterne. Den strategiske
klimastyregruppe behandler forslag til mål og indsatser på sit møde den 27. november 2019.

 

Udkastet drøftes derudover den 2. december 2019 i Koordinationsudvalget for den Regionale Udviklingsstrategi, der
udover Region Syddanmark består af borgmestre eller politikere fra kommunerne, Assens, Faaborg-Midtfyn, Haderslev,
Middelfart og Odense.

 

Endelig indeholder udkastet forslag til, hvilke af FN´s verdensmål og underliggende delmål, som indsatserne adresserer.

 

Et færdigt forslag til strategi vil blive forelagt udvalget den 26. februar 2020 og vil blive endelig behandlet i Regionsrådet
den 27. april.

 



Indstilling

Administrationen indstiller,

 

At udvalget drøfter udkast til klimastrategi, herunder forslag til mål og aktiviteter.

 

 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 02-12-2019

Udvalget drøftede udkast til klimastrategi, herunder forslag til mål og aktiviteter. De faldne bemærkninger indgår i det
videre arbejde.

 

Bilag

Første udkast til Klimastrategi for Region Syddanmark



Punkt 3: Udkast til Strategi for decentral erhvervsfremme 2020-2023

19/12025

Resumé

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har sendt udkast til strategi for decentral erhvervsfremme 2020-2023 i offentlig
høring. Administrationen har sendt et høringssvar med forbehold for politisk godkendelse.

Sagsfremstilling

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har sendt udkast til strategi for decentral erhvervsfremme 2020-2023 i offentlig
høring.

 

Fristen for høringssvar er søndag den 24. november 2019, og strategien forventes forelagt til endelig godkendelse på
bestyrelsesmødet i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse i januar 2020. Strategien skal efterfølgende aftales med
erhvervsministeren.

 

Strategien er udarbejdet med nedenstående pejlemærker for øje, som erhvervsfremmebestyrelsen har opstillet:

 

Lokal og regional forankring
Forenkling
Virksomhedernes behov
Partnerskab og ejerskab
Arbejdskraft og social inklusion
Innovation og styrkepositioner
Grøn omstilling og cirkulær økonomi
Iværksætteri
Digitalisering og automatisering
Internationalisering

 

Strategien er bygget op omkring tre hovedele:

 

Del 1 handler om generelle drivkræfter for vækst og udvikling i hele landet, der går på tværs af virksomhedernes
branche, type og størrelse. Der er afsnit om kvalificeret arbejdskraft og social inklusion, iværksætteri, grøn
omstilling og cirkulær økonomi, innovation, digitalisering og automatisering samt internationalisering.

 

Del 2 udpeger 11 danske styrkepositioner og to spirende områder. De drejer sig om miljøteknologi, energiteknologi,
fødevarer og bioressourcer, maritime erhverv og logistik, life science og velfærdsteknologi, byggeri og anlæg,
design, mode og møbler, avanceret produktion, digitale teknologier, finans og fintech, turisme, robot- og
droneteknologi samt animation, spil og film.

 

Del 3 beskriver regionale drivkræfter for vækst og udvikling og ser på de mest fremtrædende muligheder og
udfordringer i hvert af de tværkommunale erhvervshuses opland. Kapitlet, der er udarbejdet i samarbejde med
erhvervshusene, skal sætte ”rammen for en indsats, der tilrettelægges, så den bedst muligt møder lokale muligheder
og forskelle”. Desuden fremgår det, hvordan bestyrelsen vil fremme udviklingen i grænseregionerne.

 



Administrationen har sendt et høringssvar til erhvervsfremmebestyrelsen med forbehold for politisk godkendelse.

 

Udkast til erhvervsfremmestrategi samt høringssvar fra Region Syddanmark er vedlagt som bilag.

Indstilling

Det indstilling,

 

At udvalget anbefaler regionsrådet, at høringssvaret godkendes.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 02-12-2019

Indstillingen anbefales over for regionsrådet med en tydeliggørelse i høringssvaret af det grænseoverskridende
samarbejdes vigtighed for den regionale udvikling og turismens styrker i Syddanmark, herunder de syddanske
verdensarvssteder. 

 

Bilag

Udkast til strategi for decentral erhvervsfremme 2020-2023

Forslag til høringsvar Region Syddanmark til Decentral erhvervsfremmestrategi



Punkt 4: Status på regional udviklingsstrategi 2020-2023 og opdatering af
Innovationsstrategien

19/38378

Resumé

Region Syddanmark har modtaget høringssvar fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse om den kommende regionale
udviklingsstrategi 2020-2023. Erhvervsfremmebestyrelsen finder ikke anledning til at forudse overlap mellem den
regionale udviklingsstrategi og den decentrale erhvervsfremmestrategi. Udviklingsstrategien er derfor nu sendt i offentlig
høring.

Det foreslås som næste skridt, at Innovationsstrategien opdateres med mål og indsatser inden for strategisporet Sunde
Levevilkår.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har modtaget høringssvar fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse om den kommende regionale
udviklingsstrategi 2020-2023.

 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har på sit møde den 24. september 2019 behandlet forslag til udviklingsstrategi og
har ikke fundet anledning til at forudse overlap mellem den regionale udviklingsstrategi og den decentrale
erhvervsfremmestrategi, hvorfor udviklingsstrategien har kunnet sendes i høring lidt tidligere end forventet.

 

Udviklingsstrategien er således blevet sendt i offentlig høring den 9. oktober 2019 med frist for høringssvar den 17. januar
2020. Den opdaterede tidsplan betyder, at der er ca. 14 uger til høringen.

 

Det endelige forslag til ny udviklingsstrategi 2020-2023 forventes forelagt Regionsrådet til godkendelse på
regionsrådsmødet den 27. april 2020.

 

Som led i høringsprocessen blev der afholdt en høringskonference i Spinderihallerne i Vejle den 27. november 2019.

 

Strategisporet Sunde levevilkår

 

Sunde Levevilkår indgår som et af strategisporene i den regionale udviklingsstrategi. Strategisport bidrager til FN’s
verdensmål nr. 3 Sundhed og trivsel, nr. 5 Ligestilling mellem kønnene, nr. 9 Industri, innovation og infrastruktur, nr. 10
Mindre ulighed og nr. 11 Bæredygtige byer og lokalsamfund.

 

Strategisporet indeholder følgende tre regionale mål:

Fremme borgernes mentale og fysiske trivsel
Styrke sunde levevilkår gennem viden om lokale og socioøkonomiske forskelle
Fremme nye løsninger gennem offentlig-privat innovation.

 

Den regionale udviklingsstrategi skal i henhold til lovgrundlaget være visionspræget. Der udarbejdes derfor mere
detaljerede og konkrete to-årige delstrategier inden for de enkelte strategispor.



 

Rammerne for sundhedsinnovation er fastlagt i den syddanske Innovationsstrategi, som blev vedtaget af regionsrådet i
2017. I forbindelse med vedtagelsen blev det tilkendegivet, at strategien med fordel kunne genovervejes inden for en 4-
årig periode.

 

Det foreslås, at strategisporet Sunde Levevilkår ikke konkretiseres i en ny, selvstændig delstrategi, men gennem af en
opdatering Innovationsstrategien, så den fremadrettet omfatter mål og indsatser inden for strategisporet Sunde Levevilkår
i den regionale udviklingsstrategi.

 

På denne måde vil rammerne for Region Syddanmarks samlede indsats inden for sundhedsinnovation fortsat være fastlagt
i Innovationsstrategien, og indsatsen vil være koordineret med øvrige strategier, planer og aftaler på sundhedsområdet.

 

Der sigtes imod, at forslag til opdateret Innovationsstrategi i givet fald kan fremlægges for Udvalget for Regional
Udvikling i første kvartal af 2020.

 

Anlægs- og innovationsudvalget er den 20. november 2019 blevet orienteret om forslaget om at opdatere Region
Syddanmarks Innovationsstrategi..

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 02-12-2019

Til orientering.

 



Punkt 5: Status på forprojekt "Sundhed, Kultur og Natur"

18/60215

Resumé

 
Forprojekt ”Sundhed, Kultur og Natur” har nu afsluttet fase 1, hvor partnerskabet bag projektet har indsamlet viden om
eksisterende aktiviteter i Syddanmark, der har til formål at fremme borgernes fysiske og mentale sundhed og trivsel. Der
arbejdes videre med fase 2, hvor den opsamlede viden vil blive anvendt til at udvikle metoder og koncepter i samarbejde
med kommuner og organisationer.

Sagsfremstilling

Den nye regionale udviklingsstrategi 2020-2023 giver mulighed for at videreudvikle innovationsindsatsen i et samspil
mellem sundhedsområdet og regional udvikling.

 

Innovation på sundhedsområdet handler også om at inddrage civilsamfundet i et samarbejde på tværs af sundhed, kultur
og natur med henblik på, at styrke rammerne for, at borgerne kan leve et aktivt og sundt liv.

 

Regionsrådet har bevilget midler til pilotprojektet ”Sundhed, kultur og natur”, som gennemføres i et samarbejde mellem
Designskolen Kolding, Syddansk Universitets Institut for Idræt og Biomekanik (SDU IOB) og Region Syddanmark.

 

Pilotprojektet bidrager til målet om at fremme borgernes mentale og fysiske trivsel under strategisporet Sunde Levevilkår
i den regionale udviklingsstrategi. Derudover bidrager initiativet bl.a. til målet om at styrke borgernes trivsel og aktive liv
under strategisporet En Attraktiv og Oplevelsesrig Region.  

 

Pilotprojektet gennemføres i fire faser:

 

1. Afdækning af eksisterende aktiviteter, forskning og viden. 
2. På baggrund af afdækningen vælges et eller flere udviklingsområder og geografiske områder, som kunne være

relevante til udvikling af koncept eller metode, som drøftes med eksterne aktører. 
3. Konceptudvikling testes i samarbejde med eksterne aktører og evalueres.
4. Der udarbejdes et forslag til forankring af gode resultater og finansiering af et projekt i større skala. 

 

Syddansk Universitet og Designskolen Kolding har i fase 1 indsamlet viden om aktiviteter, der gennem kultur- eller
naturaktiviteter har til hensigt at forbedre borgernes fysiske eller mentale sundhed og trivsel.

 

De fleste kommuner i regionen samt flere organisationer har via interviews bidraget med eksempler fra lokale, regionale
eller nationale projekter, der går på tværs af sundhed og kultur eller sundhed og natur. Der er udarbejdet et interaktivt kort
med udvalgte aktiviteter fra kommuner og organisationer, samt et enkelte eksempler på udenlandske initiativer. Desuden
er udarbejdet en kort rapport, som forventes færdig inden udgangen af november, om de mest relevante resultater fra
videnindsamlingen.

 



Det interaktive kort samt den foreløbige rapport blev præsenteret ved en workshop på Designskolen Kolding, hvor ca. 80
interesserede deltagere fra forskellige forvaltninger i kommuner samt flere organisationer og foreninger deltog, fx DGI og
Ældresagen.

 

Formålet med workshoppen var at præsentere de foreløbige resultater for deltagerne, samt at inspirere til lignende
aktiviteter og til deltagelse i den videre udvikling af projektet. 8 kommuner og organisationer meldte sig efterfølgende til
en følgegruppe, der skal give feedback på den videre udvælgelse af temaer samt deltage i udvikling og tests af metoder og
koncepter.

 

Ud fra praksiserfaringer fra workshoppen udvælges temaer og indsatsfokus i fase 2. Samarbejde vurderes at være den
største udfordring, både internt i projekterne, mellem sektorer, mellem kommuner og i forhold til eksterne
samarbejdspartnere. Styrkelse af samarbejdet på tværs vil således være det overordnede fokus i fase 2, da det vurderes til
at have indflydelse på både rekruttering og brobygning. Desuden vil det blive undersøgt, hvordan der arbejdes med
fællesskaber i de forskellige initiativer i kommuner, organisationer og foreninger.

 

Formålet er at få en bred indsigt i, hvordan tværgående initiativer inden for Sundhed, Kultur og Natur er opstået og
forløber, og der er derfor planlagt at afholde interviews på projektlederniveau, med samarbejdspartnere, med borgere og
med initiativtagere. Efterfølgende vil resultater af interviews og den opsamlede viden blive anvendt med henblik på at
udvikle metoder og koncepter i samarbejde med de deltagende kommuner og organisationer.

 

Forprojekt Sundhed, kultur og Natur forventes afsluttet ved udgangen af 2020. Udvalget vil blive orienteret om
resultaterne efter hver fase.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 02-12-2019

Til orientering.

 



Punkt 6: Orientering om ansøgning til Interreg 5A om FN's verdensmål

18/21403

Resumé

Regionsrådet har besluttet, at FN’s verdensmål skal udgøre rammen for den regionale udviklingsstrategi 2020-2023. De
stående udvalg har på den baggrund prioriteret 11 verdensmål, som er indarbejdet i den Regional Udviklingsstrategi,
”Fremtidens Syddanmark”.

For at styrke erfaringsudveksling om arbejdet med FN’s verdensmål på tværs af regionen og af den dansk-tyske grænse er
administrationen derfor i samarbejde med en række danske og tyske partnere i gang med at udvikle et projekt om FN’s
verdensmål. Målet er at indsende en ansøgning til Interreg 5A i januar 2020.

 

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har tilsluttet sig FN’s 17 verdensmål og udpeget 11 prioriterede mål. Disse 11 mål er indarbejdet i
den Regional Udviklingsstrategi, ”Fremtidens Syddanmark”, som er i høring indtil 17. januar 2020.  I forlængelse heraf,
arbejdes der på at udpege relevante delmål samt indikatorer, som kan bidrage til at følge udviklingen.

 

FN’s verdensmål er også højt på dagsordenen i kommuner, blandt virksomheder, uddannelsesinstitutioner og andre
organisationer både regionalt, nationalt og internationalt. Regional Udvikling har således oplevet konkret interesse fra
flere parter om at etablere et samarbejde, hvor parterne kan understøtte hinanden i arbejdet med at integrere FN’s
verdensmål i strategier og handleplaner.

 

Administrationen er derfor gået i samarbejde med danske og tyske partnere om udvikling af et projekt, som er baseret på,
at arbejdet organiseres og planlægges, så det tager udgangspunkt i hver af de deltagende partneres konkrete arbejde med
FN’s verdensmål. Projektets aktiviteter skal således støtte op om allerede igangsatte og planlagte indsatser, herunder
aktiviteter i ’Fremtidens Syddanmark’ og de tilhørende delstrategier.

 

Projektets primære aktiviteter vil blive bygget op om erfaringsudveksling om følgende emner:

 

-         Indarbejdelse af FN’s verdensmål i strategier, delstrategier m.m.

-         Opstilling af mål og delmål

-         Opfølgning på mål, indikatorer, baseline og data

-         Organisatorisk forankring

-         Involvering af interessenter, f.eks. kommuner, SMV’er mv.

-         Kommunikation, øge bevidstheden og opmærksomheden omkring FN’s verdensmål

 

Projektet forventes dermed at bidrage til at:

 

-         understøtte og styrke arbejdet med FN’s verdensmål i forbindelse med arbejdet med den regionale
udviklingsstrategi



-         opbygge et strategisk grænseoverskridende samarbejde omkring FN’s verdensmål

-         skabe potentiale for et stærkere samarbejde med kommuner og andre interessenter om FN’s verdensmål

-         skabe mulighed for læring og kompetenceudvikling i egen organisation

 

Foreløbig er der positive tilsagn fra følgende organisationer:

Partnere: Udviklingsråd Sønderjylland, EWII, Stadt Flensburg, Kreis Schleswig-Holstein, Wirtschaftsförderung Kreis
Rendsburg-Eckernförde. (Administrationen har desuden inviteret Delstatsregeringen med i samarbejdet. Der afventes svar
herfra)

Netværkspartnere: Region Sjælland, Kreis Plön, Landeshauptstad Kiel, Erhvervshus Syd, Wirtschaftsförderung
Nordfriesland, m.fl.

 

Administrationen lægger op til, at Region Syddanmarks medfinansiering vil være såkaldt ”in-kind” i form af ca. 1 ÅV
over to år. Den endelige medfinansiering vil dog afhænge af den endelige partnerkreds samt fordelingen af opgaver.

 

Foreløbig forventes projektet at blive 2 årigt.

Indstilling

Til orientering.

 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 02-12-2019

Til orientering.

 



Punkt 7: Forslag til møder med samarbejdspartnere og årsplan i 2020
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Resumé

Udvalget for Regional Udvikling har tradition for møder med samarbejdspartnere samt besøg hos relevante aktører rundt
om i regionen – afstemt efter geografi og fagligt indhold. Forslag til udvalgets besøg og møder med samarbejdspartnere
rundt om i regionen forelægges til godkendelse og årsplan 2020 til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalget for Regional Udvikling har tradition for møder med samarbejdspartnere samt besøg hos relevante aktører rundt
om i regionen – afstemt efter geografi og fagligt indhold. Der er udarbejdet en oversigt over bruttoforslag til udvalgets
besøg hos eller med aktører rundt om i regionen, med udgangspunkt i den kommende regionale udviklingsstrategi, FN’s
verdensmål, budgetaftale 2019 og strategiens seks strategispor mv.: 

 

Grøn omstilling, klima og ressourcer
Rent vand og jord
Kompetencer til fremtiden
Sunde levevilkår
En attraktiv og oplevelsesrig region
Mobilitet for alle.

 

Konkret peges på følgende besøgssteder og møder med samarbejdspartnere: Terminalen ved Taulov, det årlige møde med
de to trafikselskabers direktører og formænd, Jacob Riis- museet, besøg i Dybbøl Skanserne, besøg på Designskolen i
Kolding, Green Tech Center, Center for Industriel Elektronik og letbanen i Odense.

 

Der foreslås følgende plan for besøg ude af huset og møder med samarbejdspartnere. Ændringer kan forekomme i løbet af
året, bl.a. pga nye temaer eller forslag.

 

Udvalgsmøde Forslag til besøgssteder og møde med samarbejdspartnere

Onsdag 22. januar 2020
kl. 15-18 Green Tech Center

Onsdagk 26. februar 2020
kl. 15-18  

Onsdag 25. marts 2020 kl.
15-18 Besøg på Designskolen i Kolding

Tirsdag 14. april 2020 kl.
12-15  

Mandag 11. maj 2020 kl.
15-18 Dybbøl Skanserne

Mandag 8. juni 2020 kl.
15-18 Jacob Riis- museet – se film og museum

Mandag 10. august 2020
kl. 15-18  



Mandag 7. september
2020 kl. 15-18

Center for Industriel Elektronik, terminalen ved Taulov eller
letbanen i Odense.

Mandag 5. oktober 2020
kl. 15-18  

Mandag 9. november
2020 kl. 15-18

Møde med de to trafikselskabers direktører og formænd, evt.
placeret ved et af trafikselskaberne.

Onsdag 9. december 2020
kl. 15-18  

 

Oversigt over bruttoforslag til udvalgets besøg og møder med aktører rundt om i regionen er vedlagt. 

 

Årsplan 2020 med konkrete sager er vedlagt til orientering. Det bemærkes, at der vil forekomme ændringer i løbet af
2020.

 

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget godkender forslag til udvalgets besøg og møder med aktører rundt om i regionen.

 

At årsplan 2020 tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 02-12-2019

Udvalget godkendte forslag til udvalgets besøg og møder med aktører rundt om i regionen.

Årsplan 2020 blev taget til efterretning.

 

Bilag

Mødesteder 2020

Årsplan 2020



Punkt 8: Nyt om det grænseoverskridende samarbejde
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Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 02-12-2019

Preben Jensen orienterede bl.a. om bestyrelsesmøde i Region Sønderjylland-Schleswig og møde i Interreg-udvalget den
11. december 2019.

 

Karsten Uno Petersen orienterede om, at regionerne fremover kan varetage formandsposten i internationale og
grænseoverskridende samarbejder, selv om organisationerne også varetager erhvervsfremmeformål, herunder
formandsposten for EU-kontorerne.

 

Preben Friis-Hauge orienterede om Nordsøkommissionens udarbejdelse af ny strategi, der forventes udsendt i høring
snarest.

 



Punkt 9: Nyt fra trafikselskaberne
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Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 02-12-2019

Poul Andersen orienterede om bestyrelsesmøde i Fynbus, herunder bl.a. initiativer i forhold til turister.

 

Preben Friis-Hauge orienterede om bestyrelsesmøde i Sydtrafik, herunder budgetopfølgning.

 



Punkt 10: Eventuelt
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Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 02-12-2019

Formanden orienterede om møde i Koordinationsudvalget den 2. december 2019.

 

Preben Jensen orienterede om fællesmødet mellem URU og URE-udvalget den 28. november 2019, hvor temaet var
”Regionernes internationale samarbejde”. Meldingerne fra fællesmødet indgår i det gennemsyn af det internationale
samarbejde, der forelægges udvalget i 2020.

 

Udvalget fremhævede, at høringskonferencen om Regional Udviklingsstrategi 2020-2023 den 27. november 2019 havde
været meget inspirerende.

 

Administrationen orienterede om, at der er kommet fra svar fra Vejen og Fredericia kommuner vedr. regionens
høringssvar på deres planstrategier og status for borgerinddragelsesprojektet ”Dit og mit grænseland”, hvor
administrationen bl.a. har været i dialog med forskellige parter, herunder højskoler, om muligheder for samarbejde og
partnerskab om realisering af projektet.



Punkt 11: Næste møde
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Sagsfremstilling

Næste møde er onsdag den 22. januar 2020 kl. 15-18.

 

Det foreslås, at mødet holdes hos Green Tech Center, som vil blive præsenteret.

 

 

Mødeplanen for 2020 er:

 

 

 

Mødeplan 2020

 

Onsdag 22. januar 2020 kl. 15-18

 

Onsdag 26. februar 2020 kl. 15-18

 

Onsdag 25. marts 2020 kl. 15-18

 

Tirsdag 14. april 2020 kl. 12-15

 

Mandag 11. maj 2020 kl. 15-18

 

Mandag 8. juni 2020 kl. 15-18

 

Mandag 10. august 2020 kl. 15-18

 

Mandag 7. september 2020 kl. 15-18

 

Mandag 5. oktober 2020 kl. 15-18

 



Mandag 9. november 2020 kl. 15-18

 

Onsdag 9. december 2020 kl. 15-18

 

 

Indstilling

Det indstilles,

 

At mødet onsdag den 22. januar 2020 kl. 15-18 holdes hos Green Tech Center.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 02-12-2019

Næste møde er onsdag den 22. januar 2020 kl. 15.00-18.00, der holdes hos Green Tech Center.
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